Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 6ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
proferida em 13/05/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 05/12/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 105.080,21 (cento e cinco mil e oitenta reais e vinte e um centavos), em decorrência 
do cometimento de 02 (duas) infrações. 

Infração 01. RV – Deixou de recolher o ICMS em razão de saídas de mercadorias sem emissão de documentos 
fiscais e escrituração na contabilidade, presumida pela constatação de suprimento de caixa sem a comprovação

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 6ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
proferida em 13/05/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 05/12/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 105.080,21 (cento e cinco mil e oitenta reais e vinte e um centavos), em 
decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

As alegações recursais, basicamente, se resumem à tese defensiva de que o contribuinte é optante 
do Simples Nacional, mas que todas as saídas objeto da presente autuação foram de ração